Las investigaciones anteriores¹¹⁰ evidencian la tesis en todas sus partes: En efecto, la substancia del alma ligada al cuerpo permanece íntegra fuera del cuerpo y desde este ángulo ni la comunicación ni la separación acarrear al alma perfección o imperfección; ahora bien, mediante su unión, el alma perfecciona al hombre entero, y en ello despliega su propia perfección; ahora bien, mediante su unión, el alma perfecciona al hombre entero, y en ello despliega su propia perfección; y toda causa manifiesta su virtualidad, a través de la causación de su efecto; y como

¹⁰⁸ 1 p., q. 89, a. 1.

¹⁰⁹ d. 14, q. 8.

¹¹⁰ d. 14, q. 1.

1260 quoad hoc non perficitur anima, nec imperficitur propter communicationem vel separationem; dum [autem] anima unitur, perficit totum hominem et in hoc explicat perfectionem suam; et omnis causa, dum effectum suum causat, virtutem suam declarat; et quia haec causalitas non est extrinseca, sed per intrinsecam informationem, ad quam anima
 1265 ex se ordinatur, ideo substantia animae naturaliter est apta ad hanc informationem, et ita actualis informatio est maxime consona substantiae animae, sicut in universum actus proportionantur potentiae et est perfectio eius. Et considerando substantiam animae non dubium quin melior sit illi status in corpore.

• 1270 4. *T e r t i a c o n c l u s i o*: In ordine ad operationes extensive perficitur anima in corpore, tamen quoad modum efficiendi [perfectiores operationes] non est melius illi esse in corpore corruptibili, sed potius est impedimentum. Nec hoc est contra naturam animae, sed est imperfectio naturalis, quae comitatur imperfectam [conditionem] illius.
 1275

P r i m a pars patet. Quia anima in corpore est principium operationis vegetativae et sensitivae et omnium quas exercet mediante corpore, quas non habet extra.

S e c u n d a pars patet ex dictis.¹¹¹

1280 *T e r t i a* pars declaratur inductione: Multa enim conveniunt rebus inseparabiliter, non ut perfectiones earum, sed potius ut imperfectiones et miseriae quae sequuntur ex imperfectione rei, ut naturale est homini esse mortalem, non ut perfectio, sed ut imperfectio; sic ergo propria conditio animae nostrae est uniri corpori corruptibili et hic est
 1285 naturalis modus inceptionis eius. Quod si aliquod detrimentum illi provenit in operatione sua, est naturalis imperfectio eius et miseria, non violentia.

Et est simile: Melius esset animae semper ratione uti et nunquam carere usu rationis, tamen naturale est illi ut per aliquot annos illo careat nec hoc violentum est, sed quaedam naturalis imperfectio.
 1290